Instituto de Previdência dos
Servidores Municipais de São Vicente

ATA DA 81.a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO VICENTE.

Aos vinte e oito (28) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e um (2021), às dez
horas e trinta minutos (10:30),na sala de reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores
Municipais de São Vicente, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal, para, nos termos da
legislação vigente, e conforme convocação, deliberar sobre os seguintes assuntos: 1 -
Apreciar e emitir parecer sobre os balancetes do terceiro bimestre de 2021. 2 - Concessão de
Benefícios; 3- Assuntos Diversos. Feita a chamada, verificou-se a presença dos Srs. Paolo
Brígido da Fonseca, Roberto Ciccarelli Filho, Gabriel Scuzziato Dubiela, Antonio Carlos Pereira
Arcanjo, Roberta Leopoldo Ferreira Furlan, Thatiana Teixeira, Thiago Alves de Lima Rodrigue
- presidente. Aberto os trabalhos o presidente saudou os participantes e, atendendo ao pedido
dos conselheiros, convidou :o Superintendente Marcelo Menegatti dos Santos Cruz para
participar da reunião. Passou-se então a verificação necessária dos documentos contábeis
referente ao período em pauta em análise especialmente com questões sobre investimentos da
2a. Massa, repasse de consignados; cotejamento das despesas e receitas; após diligências,
restaram aprovados os referidos balancetes do terceiro bimestre de 2021. Como se constatou
pendência de repasse previdenciário por parte do Executivo Municipal ao Instituto, como
demonstram os balancetes, os conselheiros solicitaram ao Superintendente encaminhe ao
Conselho de Administração posição deste Conselho Fiscal no sentido de deliberarem quanto a
se oficiar à Prefeitura quanto aos débitos, para que seja apresentado um cronograma de
regularização dos referidos repasses em aberto. Ato contínuo, passando ao item 2, foram
examinados os benefícios concedidos no período, a saber: 09 aposentadorias e 09 pensões,
no mês de maio; 14 aposentadorias e 08 pensões no mês de junho, totalizando 23
aposentadorias e 17 pensões no bimestre em análise, sendo que nada foi constatado que
desabonasse a concessão dos benefícios. Em seguida o Superintendente, Marcelo Menegatti,
membro do Comitê de Investimentos fez breve explanação sobre as Instituições Financeiras
que o IPRESV opera e, sobre os investimentos, ressaltando o caráter sólido das mesmas no
mercado financeiro. Em seguida apresentou o Certificado Pró-Gestão, fez uma explanação
sobre a importância dessa certificação para os RPPSs. Reiterou os aspectos legais para o
exercício de cargos dentro da unidade gestora e, ainda, fez uma análise da Portaria n.? 9.907 ~
de 14 de abril de 2020, que estabeleceu parâmetros para atendimento dos dirigentes, membros
dos conselhos e comitê. Informou que na reunião anterior do Conselho de Administração foi
aprovado, autorizar o IPRESV a custear a primeira inscrição nas provas de certificação tanto
dos dirigentes como dos conselheiros, bem como dos membros do comitê de investimentos,
inclusive eventuais taxas para renovação. Nada mais havendo a tratar foi suspensa a reunião,~
por quinze minutos, para elaboração desta Ata e do Parecer. Reabertos os trabalhos, após a
leitura, foi assinado o parecer, aprovada a presente Ata, que vai assinada por mim, Antonio
Arcanjo, que secretariei essa reunião, pelo Presidente Thiago Alves de Lima R07. rigu s e pelos
demais Conselheiros presentes. './'{ f

Rua José Gonçalves da Mota Junior, 14 - Vila Valença - São Vicente/SP - CEP: 11390-050. (:}
Tel, 13 - 3466-8213 - Site: ipresv. sp.gov. br I E-mai! adm@ipresv.sp.gov.br 0

Instituto de Previdência dos
idores Municipais de São Vicente

abriel Scuzziato Dubiela - Membro

'~-4'\/ c# d2_~~ ~0-v-V '-;Iv:d<.OYJGZ- '-j..b-')LW1a
Roberta Leopoldo Ferreira Furlan - Membro Thatiana Teixeira - Membro

Rua José Gonçalves da Mota Junior, 14 - Vila Valença - São Vicente/SP - CEP: 11390-050.
Tel: 13 - 3466-8213 - Site: ipresv.sp.gov.br I E-mail: adm@ipresv.sp.gov.br

Instituto de Previdência dos
Servidores Municipais de São Vicente

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO
VICENTE - IPRESV

PARECER DO CONSELHO FISCAL
REFERÊNCIA: 3° BIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2021

Os Membros do Conselho Fiscal do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS -DE SÃO VICENTE - IPRESV, no exercício de suas
atribuições legais estabelecidas na Lei Complementar nO. 606/2009, vêm apresentar
o que segue:

Foram apresentados os seguintes documentos contábeis, todos relativos ao 3°
bimestre do exercício financeiro de 2021

a) Balancete analítico da receita orçamentário;
b) Balancete analítico da receita extraorçamentária;
c) Balancete analítico da despesa orçamentária;
d) Balancete analítico da despesa extraorçamentária;
e) Balanço Financeiro.

Após examinar as demonstrações contábeis relativas ao 30 bimestre do
exercício financeiro de 2021, verificamos que os documentos mencionados refletem
a situação econômico-financeira e suas formalizações estão de acordo com os
estabelecidos pelas normas do TCESP.

Verificamos, também, que a Receita Orçamentária Prevista, com suas
atualizações, foi de R$ 149.884.000,00 (cento e quarenta e nove milhões,
oitocentos e oitenta e quatro mil reais) e a realizada, até o período em análise, ficou
na ordem de R$ 60.549.103,68 (sessenta milhões, quinhentos e quarenta e nove
mil, cento e três reais e sessenta e oito centavos), o aporte para cobertura da
insuficiência financeira pelo Tesouro Municipal foi no valor de R$ 23.450.352,80
(vinte e três milhões, quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta e dois ,
reais e oitenta centavos), sendo assim a arrecadação total foi R$ 83.999.456,48
(oitenta e três milhões, novecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta
e seis reais e quarenta e oito centavos). Já a despesa está atualmente fixada em
R$ 149.884.000,00 (cento e quarenta e nove milhões, oitocentos e oitenta e quatro "
mil reais), desse valor já foram empenhados R$ 70.016.108,27 (setenta milhões, 1)'
dezesseis mil, cento e oito reais e vinte e sete centavos, resultando num superávit
de execução de R$ 13.983.348,21 (treze milhões, novecentos e oitenta e três mil, I. b~
trezentos e quarenta e oito reais e vinte e um centavos).

Constatamos que a Prefeitura Municipal encontra-se em atraso com os ,/
seguintes repasses relativos à folha dos servidores vinculados ao Plan0ie}
Previdenciário: .

Rua José Gonçalves da Mota Junior, 14 - Vila Valença - São Vicente/SP - CEP: 11390-05~ \ ~
Tel: 13 - 3466-8213 - Site: ipresv.sp.gov.br / E-mail: adm@ipresv.sp.gov.br ~ _

Instituto de Previdência dos
Servidores Municipais de São Vicente

- Contribuição dos servidores relativa aos meses de março a maio de 2021;
- Contribuição patronal relativa aos meses de março a maio de 2021;

Também encontram-se em atraso as parcelas dos seguintes termos de
confissão de dívida, todos vinculados ao Plano Previdenciário:

- 470/2020 de março a junho de 2021;
- 193/2021 de março a junho de 2021;
- 194/2021 de março a junho de 2021;
- 547/2021 de abril a junho de 2021.

Diante da documentação apresentada e do resultado verificado no período
em exame, o Conselho Fiscal do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE SÃO VICEN')"E - IPRESV dá parecer favorável, com ressalvas, à
aprovação das contas relativas ao 30 bimestre do exercício de 2021.

28 de julho de 2021.

mbro

Antonio Carlo ira Arcanjo - Seco

Roberta Leopoldo Ferreira Furlan - Membro
-/~"ono- -I-h-~

Thatiana Teixeira - Membro

ma Rodrigues
Presidente

Rua José Gonçalves da Mota Junior, 14 - Vila Valença - São Vicente/SP - CEP: 11390-050
Tel: 13 - 3466-8213 - Site: ipresv.sp.gov.br / E-mail: adm@ipresv.sp.gov.br